Après ce incontinent les dessusdis, c'est assavoir le primier president pour la court, frère Pierre aux Buefs pour l'Université, et maistre Gerard de Grantchamp pour lez prevosts des marchans et eschevins, remercierent le roy et le duc de Bourgogne de ce qu'il leur avoit pleu à faire exposer ce que di[t] est, en regraciant aussi aux dessusdis chanceliers et autres ambassadeurs de ce qu'ilz s'estoient chargiez de ceste besoingne. Et en oultre disoient qu'ilz avoient nommé et esleuz certaines personnes pour aler à Laigny par devers le roy et le duc de Bourgogne. Et furent nommez et esleuz de par la court maistres Philippe de Morvillier, maistre Jacobus Branlart, maistre G. de Celsoy, maistre G. de Bèze, maistre Philippe de Rully, maistre G. Cotin, maistre H. de Diey, maistre Q. Massue, maistre H. Le Coq, maistre N. Surreau, lesquelz partirent lendemain au matin pour aler avec lesdis chanceliers et les autres dessusdis à Laigny.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 1480, fol. 165<sup>b</sup>. Ad haec vid. supra n<sup>o</sup> 2121. — Omittimus infra alia quae ibidem, v. g. fol. 166 sqq., de similibus in parlamento coram deputatis Universitatis actis referuntur.

1. Dux Burgundiae Jan. 16 Latinum advenit (E. PETIT, *Itinéraires*, etc., p. 445). — 2. Quantum ad ducem Burgundiae ejusque exercitum hoc, ut omnes sciunt, minime verum est. Vid. PUISEUX, l. c., p. 84, 89 sq.

**2126.** *Facultas medicinae portitorem sui rotuli elegit Petrum Bernicoti, nisi Petrus Bechebien, reversus Parisios, portare illum velit.*

1419, Februarii 4, Parisiis.

Die quarta Februarii fuit convocata facultas medicine apud Sanetum Maturinum post missam facultatis .... ad eligendum portitorem rotuli... Supplicaverunt magister Petrus Cardonnelli et magister Petrus Bernicoti volentes ambo recipere ambassiatam et legationem propriis sumptibus suis, absque hoc quod aliquid reciperent a magistris facultatis sive regentibus aut non regentibus aut etiam absentibus, sub protestatione tamen quod si contingenteret mag. Petrus Bechebien<sup>1</sup> reverti Parisius, qui pro tunc non erat Parisius et alias fuerat electus pro portitore rotuli, ipse reciperetur ad portandum rotulum si vellet portare, et ubi non vellet portare, qui pro nunc eligeretur haberet portare, et quoad hoc magister Petrus Bernicoti fuit electus pro portando rotulum<sup>2</sup>.

Comment. fac. med., I, 231.

1. Tunc negotiis potius quam lectionibus functus est. An. 1420 dicitur « médecin du conte de Vertus » (DE LABORDE, *Ducs de Bourgogne*, Preuves, III, p. 281, 284). Medicus etiam fuit regiae Isabellae de Bavaria, et insuper ab an. 1429 Caroli VII aliorumque (vid. DE BEAUCOURT, *Hist. de Charles VII*, t. VI, p. 396 sq.); an. 1441 episc. Carnotens. (vid. Auctar., II, p. 851, not. 5). Libros medicinales quos possederat, exsecutores ejus testamenti librariae ecclesiae Carnotensis dederunt, e quibus saltem hodie supersunt mss. in Catalog. (1889) n<sup>o</sup>s 224, 278, 293, 393, 403, 406, 417. Vid. etiam A. CLERVAL, *Les écoles de Chartres au moyen âge*, 1895, p. 445, 480. Fuit alter Petrus Bechebien, ejusdem frater, archidiac. Drocens., de quo vid. CLERVAL, I. c. — 2. Jam Januar. 28 et Febr. 2 frustra tentaverat facultas medic. portitorem eligere, certantibus inter se P. Cardonnelli atque P. Bernicoti, et nroque tres voces colligente.

**2127.** *Statuta facultatis decretorum de licentiandis, propter malitiam temporum necessaria.*

1419, Jan. 4-Martii 15, Parisiis.

Die quarta mensis Januarii anni Domini millesimi CCCCXVIII fuit ordinatum per dominos doctores, propter maliciam temporis gentium armorum que pro tunc vigebat, quod si contingenteret aliquem dominorum doctorum pro tunc regentium se recedere ab hac villa Paris. et non posset reverti propter periculum armatorum vel periculum temporis, adeo quod non essent in mensibus tribus ante Nativitatem beati Johannis Baptiste ..., sit capax utilitatis licentie immediate sequentis ... dum tamen essent in dicta licentia presentes.

Et erant pro tunc regentes :

Mag. Joh. de Crepone.

Dom. abbas S. Crispini.

— Gemeticensis<sup>1</sup>.

Mag. Joh. Guerini.

Dom. de Bequo<sup>2</sup>.

Mag. Joh. Vipart.

— Reginaldus Crassi.

— Radulphus Rousselli.

— Nicolaus de Logia, prior de Ponlibus.

Fuit etiam ordinatum quod quotienscumque aliquis dictorum dominorum recederet,  
\*\*\*\* *Chart. Univ. Paris. IV.*

dum tamen esset presens in examine licentie, capax esset emolumentorum ipsius licentie et quod essent durante sua absentia regentes honorarii.

Item xv<sup>ma</sup> Martii anni CCCC XVIII concessum fuit Radulpho Rousselli pro tunc deeano, quod ipso existente extra, ratione ambaxiate<sup>3</sup>, tamen esset regens honorarius et utiliter quoad harenguas bachalariorum.

Memor. fac. deer., 1, fol. 45.

1. Jam Nicalaus Russi, qui antea fuit abbas de Cruce S. Leuffredi. Vid. p. 71, not. 22. — 2. Robertus Vallée de Becco. Vid. supra p. 306, not. 8. — 3. Scil. in curia Romana cum rotulo. FOURNIER, p. 203 : « quod ipso exeunte ex ratione ambaxiate curie, esset ... ».

**2128.** *Mandato regis, ut litterae, quibus ordinationes olim editas de reductione ecclesiae Gallicanae revocat, publicentur et inscribantur, curia parlamenti non obedit; solummodo mandante cancellario scriba publicata subscrispsit. Obedit quantum ad publicationem litterarum tangentium propositionem Johannis Parvi.*

1419, Febr. 15-April. 1, Parisiis.

*/Febr. 15 in camera parlamenti consiliariis, rectore Universitatis, praeposito mercatorum cum scabinis aliisque congregatis, praesentatae sunt litterae regis et ducis Burgundiae per ambassiatores regis, e quibus Petrus Cauchon. Praeter alia rex voluit :/ Que l'ordonnance sur la reduction de l'église à ses libertez soit revoquée, et que la revocation d'icelle faite en son conseil et les lettres sur ces faites<sup>1</sup> soient publiées, observées et exequées; les- quelles ont esté de par lui présentées au pape, qui les a receueez très agréablement.*

*/De his aliisque separativi curia parlamenti, Universitas, praepositus mercatorum deli- berare debebant. Febr. 16 cancellario Franciae<sup>2</sup>, procuratore regis aliisque cum rectore Universitatis et praeposito mercatorum congregatis ad dandum responsum etiam quantum ad dictas litteras revocatorias, singulorum suffragia sic relata sunt :/ Sur quoy lesdiz pre- vost, eschevins et habitans de la ville de Paris se rapportoient à tout ce que le roy et les gens de son conseil en vouldroient ordonner. Lesquelles lettres revocatoires l'Université de Paris avoit requis et requeroit tres instamment estre enterinées, publiées et observées<sup>3</sup>, A quoy le procureur du roy s'opposa et opposoit derechief, afin que lesdites lettres ne feussent enterinées ne publiées. Et requeroit estre premièrement sur ce oy en la court de ceans, veu que la matière touchoit tres grandement le roy et son royaume, touchoit aussi la revocation et l'annulation de ses ordonnances et des arrests de la court, dont la con- gnoissance à yeelle court et non à autre en doit appartenir; requerant en oultre que en ceste matière l'adjunction et assistance de l'Université, des prevost des marchans, esche- vins de la ville de Paris....*

Du samedy 18 Fevrier. — Ce jour les presidens et conseillers de la chambres des en- questes vindrent en la chambre de parlement pour conferer ensemble sur les matières que aucun pour leur prouffit particulier tenoient pour faire revoquer et mettre au neant les constitutions, ordonnances et arrests touchans les libertez de l'Église de France et Dau-

phiné du Viennois, afin que la court concordablement voulstist tenir la main à soutenir et entretenir les ordonnances et arrests dessusdits qui estoient et sont justes et raisonnables, fais à tres grant et meure deliberation et par plusieurs et reiteréez fois confirmez et approuvez, et fu requis au chancelier que à ce voulstist assister avec ladite court pour eviter la desolation de l'eglise [gallicane] et de tout ce royaume. Et fu lors avisé et conelu comme autrefois que la court entendroit à ce que dit est et que le procureur du roy seroit oy sur ce avant que les lettres revocatoires desdites libertés feussent publiées en ladite court. Et combien que le chancelier eust recongnu avoir scellé lesdites lettres revocatoires et delivréez aux evesques de Lengres<sup>4</sup> et de Bayeux<sup>5</sup>, ambassadeurs du roy pour ycelles lettres presenter au pape, qui les avoient presentéez et delivréez sans condition, disoit ledit chancelier qu'il lez avoit baillées ausdiz ambassadeurs pour les baillier et delivrer au pape ou cas *qu'il vouldroit venir demourer et resider en Avignon*<sup>6</sup> et non autrement, et qu'ainsi l'avoient juré de faire lesdits ambassadeurs, pareillement l'avoient affermé en la chambre des comptes, ainsi que tesmoigné avoit esté par le prevost de Paris estant en la chambre de parlement. Et par ce appert que lesdiz ambassadeurs n'ont mie observé la condition dessusdite par eulz jurée. En outre fu touchié par aucuns et dit haultement en la presence du chancelier et de tonz les assistens, que tous ceulz qui par affection ou prouffit particulier pourchassent tel dommage contre la chose publique, contre l'eglise de ce royaume, à la confusion, desolation et total destruction des eglises, contre tout droit et contre bonnes meurs, sont indignez de demourer et d'estre beneficiez en ce royaume et lez en devroit on bannir et mettre hors, qui auroit consideration, quelz dommages et inconveniens sont avenuz ou temps passé par le fait de telles manières de gens qui ont aydié, conseillié et conduit plusieurs entreprises contre lesdites libertez en ce royaume....